
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 671 DEL 06/09/2019 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA ROFFIA S.R.L. DI MARCARIA (MN) DEI 
LAVORI DI SISTEMAZIONE DI UNA TUBAZIONE IN CEMENTO AMMALORATA 
RELATIVA AL TOMBAMENTO DI UN TRATTO DI CANALE, APPARTENENTE AL 
RETICOLO IDRICO MINORE, DENOMINATO “PAGANINA” E POSTO IN FREGIO A 
VIA LEVATA ALL'ALTEZZA DELL'INTERSEZIONE CON LA STRADA VICINALE 
PAGANINA. CIG. Z4F29ABF91 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

• Regione Lombardia ha delegato fin dal 2001 alle Amministrazioni comunali le funzioni di "Autorità 
Idraulica"  sui  corsi  d'acqua  del  reticolo  idrico  minore  (RIM),  pertanto  i  Comuni  hanno  la 
responsabilità  di  identificare  i  reticolo  di  propria  competenza,  effettuare  la  manutenzione sullo 
stesso e applicare i canoni per l'occupazione delle aree demaniali;

• I  Comuni  possono  avvalersi  dei  Consorzi  di  bonifica  o  delle  comunità  montane  sia  per 
l'identificazione  del  RIM  che  per  una  corretta  gestione  del  reticolo  attraverso  convenzioni 
specifiche;

• Attualmente con D.g.r. n. 4229 del 23 ottobre 2015, (in particolare allegati D, E, F e G), Regione  
Lombardia fornisce i criteri e gli indirizzi per la definizione del reticolo minore, per la redazione del 
Documento di Polizia Idraulica (DPI) e per lo svolgimento dell'attività di Polizia Idraulica.

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n°51 del 30/11/2016 di “Adozione del reticolo idrico minore di 
competenza del Comune (R.I.M.) ai sensi delle D. GR. n°7/7868 del 25/01/2002, n°7/13950 del 01/08/2003,  
n°4287 del 25/10/2012”, contenente la documentazione e gli elaborati grafici costituenti il “Reticolo Idrico 
Minore” medesimo.

Considerato che a seguito di segnalazione e conseguente sopralluogo effettuato è emerso lo sfondamento 
di  un  tratto  di  banchina  stradale  riconducibile  alla  rottura  di  una  tubazione  in  cemento  relativa  al 
tombamento di un tratto di canale, appartenente al reticolo idrico minore, denominato “Paganina” e posto 
in fregio a Via Levata, all'altezza dell'intersezione con la strada vicinale “Paganina”.

Ritenuto urgente provvedere con un intervento di sistemazione della tubazione in questione in quanto la  
presenza d'acqua ha creato una voragine pericolosa della banchina stradale.

Pagina 1 di 5  - Det. N.  671 del  06/09/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Visto che per la tipologia d'intervento è stato stimato un importo imponibile di  € 1.700,00, Iva esclusa, 
scaturito dalla valutazione e quantificazione delle seguenti lavorazioni:

• Formazione di cantiere mobile su Via Levata con istituzione di senso unico alternato;
• scavo a sezione obbligata fino ad intercettare il tratto di tubazione ammalorato;
• opere di sbarramento dell'acqua per consentire la sostituzione della tubazione rotta;
• spurgo della condotta;
• lievo della porzione di tubazione ammalorata (tratto di circa m. 3,00);
• formazione di sottofondo in cls;
• fornitura e posa in opera di tubazione in cemento o pvc;
• rinfianco il calcestruzzo;
• Reinterro finale.

Dato atto che allo scopo di eseguire con celerità le lavorazioni è stata contattata la ditta  Roffia S.r.l., con 
sede in Strada Barzelle, 1/1 – Pilastro di Marcaria (MN)  la quale ha disponibilità immediata ed ha accettato  
come importo per l'esecuzione dell'intervento quanto stimato dall'ufficio tecnico, pari  a  € 1.700,00,  Iva 
esclusa.

Ritenuto di procedere con l'affidamento diretto alla ditta Roffia S.r.l. anche sulla scorta di una valutazione 
intrinseca ed estrinseca effettuata sul mercato in ordine alla tipologia del lavoro svolto, alla congruità del 
prezzo offerto,  alle  competenze professionali,  alla  dotazione di  mezzi,  attrezzature  e  personale  nonchè 
all'affidabilità strutturale dell'azienda tale da perseguire il raggiungimento dei risultati ed obiettivi prefissati  
dall'amministrazione comunale. 

Visti: 
• il D.Lgs. n°50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.;
• la Legge 07.08.1990, n.241; 
• Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
• La Legge 30 Dicembre 2018, n. 145
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• la delibera di Giunta comunale n. 164 del 10/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Documento unico di  

programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 (artt. 151 e  170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”;
• la delibera di Consiglio comunale n. 43 del 16/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Approvazione 

documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2019/2021";
• la delibera di Giunta comunale n. 267 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Approvazione nota  

di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (D.U.P.) – per il periodo 2019/2021";
• la delibera di Giunta comunale n. 268 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Approvazione dello 

schema di bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)";
• la delibera di  C.C.  n.  75 del  27/12/2018,  immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto:"Approvazione della nota di  

aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2019-2021";
• la  delibera di  C.C.  n.  76  del  27/12/2018,  immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto:  "  Approvazione bilancio di 

previsione finanziario 2019/2021";
• la delibera di G.C. n. 287 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione piano esecutivo 

di gestione(P.E.G.)- Anni 2019-2021";

Pagina 2 di 5  - Det. N.  671 del  06/09/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• la delibera di G.C. n. 45 del 20/03/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Riaccertamento ordinario dei  
residui passivi ai fini del rendiconto 2018", per mezzo della quale sono state reimputate le somme del progetto in oggetto 
all'esercizio 2019;

• la delibera di G.C. n. 73 del 04.04.2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:  “modifica del Piano esecutivo di  
gestione (PEG ) anni 2019/2021”;

• la  delibera  di  C.C.  n.  08  del  04.04.2019,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  "Variazioni  al  bilancio  di 
previsione  finanziario  2019/2021  (art.  175,  comma  2  del  d.lgs  n.  267/2000)  e  contestuale  variazione  piano  opere  
pubbliche 2019/2021";

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  12  del  29/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  
”Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2018 ai sensi dell'art. 227 del D.lgs n. 267/2000”;

• la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  29/04/2019, immediatamente eseguibile,  ad oggetto:  “Variazioni  al  
bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000)”;

• la deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  14 del  29/04/2019, immediatamente eseguibile,  ad oggetto :  ”Debiti  fuori  
bilancio, riconoscimento di legittimità e provvedimento di ripiano ai sensi dell'art.  193 e 194 del D.Lgs.  n. 267/2000.  
Variazione di bilancio e contestuale variazione piano opere pubbliche 2019/2021”;

• la deliberazione di  Giunta Comunale n.  91 del  08/05/2019, immediatamente eseguibile,  ad oggetto:” Modifica  piano 
esecutivo (PEG) anni 2019/2021”; 

• la deliberazione di  consiglio comunale n. 23 del  28/06/2019, immediatamente eseguibile,  ad oggetto:" assestamento 
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019/2021 ai sensi degli arttt. 173 comma 8 e 193 comma  
2 del d.Lgs n. 267/2000" 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 132  del 28/06/2019, immediatamente eseguibile, ad oggetto:” Modifica piano 
esecutivo (PEG) anni 2019/2021”; 

• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e nella fattispecie:
◦ l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
◦ l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);

l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA

1. Di assumere a carico del Bilancio Comunale un impegno di spesa di € 1.700,00 + Iva del 22% di € 
374,00, per un totale complessivo di €. 2.074,00, necessario per procedere ai lavori di sistemazione 
di  una  tubazione  in  cemento  ammalorata  relativa  al  tombamento  di  un  tratto  di  canale,  
appartenente  al  reticolo  idrico  minore,  denominato  “Paganina”  e  posto  in  fregio  a  Via  Levata 
all'altezza dell'intersezione con la strada vicinale Paganina.

2. Di affidare per i motivi citati in premessa l’incarico all’esecuzione dei lavori di cui sopra all’impresa 
Roffia S.r.l., con sede in Strada Barzelle, 1/1 – Pilastro di Marcaria (MN).

3. Di dare atto che la spesa complessiva pari ad  € 2.074,00 risulta coperta finanziariamente con la 
seguente codifica del Bilancio 2019: 

4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2019;
5. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il 

visto di regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.  
approvato con D.L.vo 267/2000. 

  
 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  671 del  06/09/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 5  - Det. N.  671 del  06/09/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 671 DEL 06/09/2019 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA ROFFIA S.R.L. DI MARCARIA (MN) DEI 
LAVORI DI SISTEMAZIONE DI UNA TUBAZIONE IN CEMENTO AMMALORATA 
RELATIVA AL TOMBAMENTO DI UN TRATTO DI CANALE, APPARTENENTE AL 
RETICOLO IDRICO MINORE, DENOMINATO “PAGANINA” E POSTO IN FREGIO A 
VIA LEVATA ALL'ALTEZZA DELL'INTERSEZIONE CON LA STRADA VICINALE 
PAGANINA. CIG. Z4F29ABF91 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  671 del  06/09/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

